These figures agree with the grammarians, who unite in saying that nemo etc. is used more frequently than non quisquam. (See Lane 2403, Kühner Page 814 et seq. Gildersleeve 480). Kühner, moreover, makes the statement that "non quis quam" etc. was used in classical times when the two ideas of any and not were to be especially vivid and that they are usually separated by a word. Gildersleeve says that the longer form may be used in poetry, or to produce emphasis. The examples in the letters are as follows:-

1. Nullas - litteras, in quibus non inesset arrogans, - (adj.) aliquid, Att. VI.III. 7.8.
2. Non videbar ullo modo facilius moturus, quam si-dicerem, Att. VIII. IX. 6.
3. Non enim poterimus ulla esse in invidia spoliata opibus et illa senatoriæ potentia, Att. II.IX. I.I6.
4. In quibus non potest residere inertiae aut levitatis ulla respicio. Q. fr. I.I. 283.
5. Tu esti non potuisti ullo modo facere, Att. XI.XXI. 4.
6. Quem antea tantummodo communi officio civium, non aliquo erga singulari beneficio debitum praestitissem, Fam.I.IX. 4.I4.
7. Nullum - bellum - fuit, -, in quo bello non-, tamen aliqua forma esset futura rei publicae. Brutus I.XV. I09.
8. Genus - eius modi fere est, ut non libet at cuiquam dare, Att. IV.XV. 20.
9. Ut- non potuit mentio fiere cuiusquam ab eis, qui disputant. Att. IV.XVI. I8.

IO. Non Mehercule quemquam audivi hoc gravissimo etrpestilentis-simo anno adolescentulum aut puerum mortuum, qui -. Fam. V.XVI.

4.I5.

II. Non possum existimare plus quemquam a se ipso quam me a te amari; Fam. XV.XXI. 3.5.

I2. Non Mehercule quisquam *μουρονάταχτος* libentius quam ego te audio -. Q. fr. II.VIII. I.7.

I3. Quem cui nostrum non saepe praetulit? Att. IX.XIII. 85.

I4. Non enim umquam turpor - fuit, Att. I.I6. 3.V.

From these figures it is clear that exceptions to the rules concerning "nemo" etc. versus "non quisquam" etc. are almost negligible. The explanation tendered by Kühner and Gildersleeve - i.e. that the non followed by a positive such as "ullus", etc. is used to make the ideas of negation and indefiniteness more prominent - is fairly satisfactory. It is perhaps more accurate to say that such expressions are used when the negative is to exert its force especially on the verb (I,2,3,8), is to produce contrast (6,II,I2), or is to make vivid the negative and indefinite ideas (4,5,7,I6,I4)

(II.) "Et nemo" etc. versus "Neque quisquam."

|                      |   |                       |    |
|----------------------|---|-----------------------|----|
| I. Et nemo           | 2 | Neque quisquam        | 29 |
| 2. Et nullus, a, um  | 5 | Neque ullus, a, um    | 43 |
| 3. Et nihil          | 0 | Neque quidquam (quid) | 36 |
| 4. Et (-que) numquam | 2 | Neque umquam          | 18 |
| 5. (et)-que nusquam  | I | Neque usquam          | I  |